
 

AD\1143412CS.docx  PE612.244v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2017/2053(INI) 

24.1.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

k reformě systému vlastních zdrojů Evropské unie 

(2017/2053(INI)) 

Zpravodaj: Nicola Caputo 

 



 

PE612.244v02-00 2/6 AD\1143412CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1143412CS.docx 3/6 PE612.244v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyzývá k zásadní reformě systému vlastních zdrojů (aniž by se zvýšila daňová zátěž, jíž 

čelí evropští daňoví poplatníci), včetně pevně stanovených priorit a nových vlastních 

zdrojů, která by mohla snížit podíl příspěvků založených na HND, které v roce 2016 

tvořily 65,4 % příjmů Unie; upozorňuje na skutečnost, že ačkoli většina příjmů EU i 

nadále pochází z příspěvků založených na vnitrostátních HND a DPH, tyto příjmy 

nejsou vnímány jako skutečné vlastní zdroje; zdůrazňuje, že EU potřebuje stabilní typ 

vlastních zdrojů, a konstatuje, že např. „represivní cla“ proto nelze považovat za příjem 

a z téhož důvodu se nehodí jakožto předvídatelný zdroj příjmu; vyzývá rovněž k 

postupnému zrušení všech druhů slev; zdůrazňuje, že stávající systém zahrnuje složité a 

nejasné opravné mechanismy, které přispívají k tomu, že se každý rok nedostává 

dostatečných prostředků na platby; 

2. poukazuje na to, že zpráva skupiny na vysoké úrovni pro vlastní zdroje přinesla nové 

návrhy, včetně reformy vlastních zdrojů z DPH a systému EU pro obchodování s 

emisemi, odvodu z emisí CO2, zdanění dopravy, zdanění elektřiny a příjmů 

pocházejících z jednotného digitálního trhu; zdůrazňuje, že zavedení nových vlastních 

zdrojů by mohlo posílit politickou soudržnost mezi výdajovou a příjmovou stranou 

rozpočtu; zdůrazňuje, že navzdory těmto návrhům musí příspěvky členských států 

zůstat i nadále klíčovým vlastním zdrojem, a to v rámci jednoduššího, 

transparentnějšího, spravedlivějšího a demokraticky odpovědnějšího systému, v němž 

jsou příjmy následně vynakládány moudrým způsobem; 

3. vyzývá všechny strany, aby ze zprávy skupiny na vysoké úrovni pro vlastní zdroje 

vyvodily odpovídající závěry a prozkoumaly, zda je možné provést doporučení, která by 

přispěla k větší transparentnosti, stabilitě, jednoduchosti, soudržnosti, spravedlivosti a 

předvídatelnosti rozpočtu Unie a která by současně dodržovala zásadu subsidiarity a 

čím dál více by se zaměřovala na solidaritu a přerozdělování mezi bohatšími a chudšími 

zeměmi; v tomto ohledu upozorňuje na skutečnost, že stávající systém vlastních zdrojů 

se vyznačuje značnou mírou složitosti zahrnující nedostatečnou transparentnost, kterou 

je třeba řešit díky společnému úsilí orgánů EU a členských států; 

4. zdůrazňuje, že tyto nové typy vlastních zdrojů mají zásadní význam pro financování 

nových úkolů Unie v oblastech, jako jsou migrace, Pařížská dohoda o klimatu a vnitřní 

bezpečnost a obrana, a pro kompenzaci očekávané roční ztráty příjmů ve výši 9 až 12 

miliard EUR, kterou může způsobit brexit; konstatuje rovněž, že abychom uchránili 

přidanou hodnotu rozpočtu EU, je třeba zavést nové vlastní zdroje umožňující, aby byla 

EU schopna řádně financovat jak své tradiční politiky, tak nové priority a aby se 

zabránilo případným škrtům výdajů na společnou zemědělskou politiku (SZP), které 

představil diskusní dokument Komise o budoucnosti financí EU; 

5. zdůrazňuje, že zemědělská cla jsou politickým i finančním nástrojem SZP a že dohody 

o volném obchodu povedou ke snížení příjmů z cel; konstatuje, že zpráva skupiny na 

vysoké úrovni pro vlastní zdroje doporučuje, aby byla v rozpočtu SZP zachována i v 

budoucnu, neboť se jedná o jednoduchý, účinný a skutečně vlastní zdroj Unie; 



 

PE612.244v02-00 4/6 AD\1143412CS.docx 

CS 

konstatuje, že podíl tradičních vlastních zdrojů v průběhu let rychle klesal, neboť 

snižování průměrných sazeb nebylo dostatečně kompenzováno zvyšováním objemu 

obchodu; 

6. zdůrazňuje, že dodatečný příjem, včetně pokut za porušování pravidel hospodářské 

soutěže a vyšších než očekávaných cel, nevedl k dodatečným příležitostem k 

financování, ale ke snižování příspěvků založených na HND; 

7. upozorňuje na skutečnost, že výhodou reformy vlastního zdroje z DPH (nahrazující 

stávající systém) v podobě vlastního zdroje založeného na dani z příjmu právnických 

osob, dani z finančních transakcí nebo jiných daních z finančních aktivit by bylo 

zdokonalení fungování jednotného trhu; 

8. zdůrazňuje přidanou hodnotu SZP při podněcování inovací, konkurenceschopnosti a 

udržitelnosti v zemědělství a posilování dlouhodobé potravinové a environmentální 

bezpečnosti Unie a také to, že zajišťuje stabilní ceny potravin prostřednictvím 

stabilnějších příjmů zemědělských podniků a opatření na podporu udržitelného rozvoje 

venkova investujících do venkovských komunit, která tím zabraňují vylidňování 

venkova a využívají potenciál venkovských oblastí; uznává, že je třeba reformovat SZP 

s cílem vybudovat důvěryhodnost a odůvodněnost pokračujícího poskytování podpory v 

očích jiné než zemědělské veřejnosti díky rozšířenějšímu poskytování 

environmentálních veřejných statků a zajištění spravedlivějšího rozdělení plateb mezi 

členskými státy a uvnitř těchto států; na závěr zdůrazňuje, že je třeba zachovat 

příspěvek, který přinášejí zemědělská cla do rozpočtu EU; 

9. konstatuje, že SZP především každodenně přináší přibližně 500 milionům evropských 

občanů vysoce kvalitní a cenově dostupné potraviny; kromě toho také upozorňuje na 

skutečnost, že tento systém stojí v průměru každého občana EU 32 centů denně, což je 

cena za zajištění bezpečných a zdravých potravin a různorodé zemědělské krajiny; 

zdůrazňuje, že SZP, což je jediná plně integrovaná politika na úrovni EU, přináší 

nejvyšší evropskou přidanou hodnotu a že zemědělská politika financovaná na úrovni 

jednotlivých států by byla výrazně nákladnější; 

10. zdůrazňuje, že nepřímý dodatečný příjem by rovněž bylo možné získat díky 

zjednodušení společné zemědělské politiky a omezení byrokratických překážek v jejím 

rámci; 

11. vyzývá k tomu, aby financování, které bylo vyčleněno prostřednictvím mechanismu 

finanční kázně v zemědělství, ale nebylo využito, bylo v plném rozsahu zpřístupněno v 

nadcházejícím rozpočtovém roce v podobě přímých plateb; 

12. má za to, že SZP je účinná a měla by znovu zdůraznit svou legitimitu jakožto jeden z 

hlavních nástrojů činnosti Unie, pokud se jedná o zachovávání a vytváření pracovních 

míst ve venkovských oblastech, a zejména pak v zemědělství. 

 



 

AD\1143412CS.docx 5/6 PE612.244v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 23.1.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

28 

7 

5 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, 

Richard Ashworth, José Bové, Daniel Buda, Nicola Caputo, Paolo De 

Castro, Jean-Paul Denanot, Albert Deß, Jørn Dohrmann, Herbert 

Dorfmann, Norbert Erdős, Edouard Ferrand, Luke Ming Flanagan, 

Martin Häusling, Esther Herranz García, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, 

Jarosław Kalinowski, Zbigniew Kuźmiuk, Philippe Loiseau, Mairead 

McGuinness, Ulrike Müller, James Nicholson, Maria Noichl, Marijana 

Petir, Laurenţiu Rebega, Bronis Ropė, Ricardo Serrão Santos, Czesław 

Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Marc Tarabella, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Franc Bogovič, Stefan Eck, Jens Gieseke, Maria Heubuch, Karin 

Kadenbach, Momchil Nekov, Sofia Ribeiro, Annie Schreijer-Pierik, 

Hannu Takkula, Tom Vandenkendelaere, Thomas Waitz 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Stanisław Ożóg 

 



 

PE612.244v02-00 6/6 AD\1143412CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

28 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Ulrike Müller, Hannu Takkula 

EFDD Marco Zullo 

ENF Rebega Laurentiu 

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Jens 

Gieseke, Esther Herranz García, Mairead McGuinness, Marijana Petir, Sofia Ribeiro, 

Annie Schreijer-Pierik, Czesław Adam Siekierski, Tom Vandenkendelaere 

S & D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Nicola Caputo, Paolo De Castro, Jean-

Paul Denanot, Karin Kadenbach, Maria Noichl, Ricardo Serrão Santos, Tibor Szanyi, 

Marc Tarabella 

 

7 - 

ECR Jørn Dohrmann, Zbigniew Kuźmiuk, James Nicholson, Stanisław Ożóg 

EFDD John Stuart Agnew 

GUE/NGL Stefan Eck, Luke Ming Flanagan 

 

5 0 

ECR Richard Ashworth 

ENF Philippe Loiseau 

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


